Página 1 de 1

___________________________________________________________________________________________________________________
Avenida Queiroz Júnior nº. 635 - Bairro Praia - Itabirito/MG - CEP: 35.450.000 – Caixa Postal 05

Tel.: (31) 3561-4086 – Fax: (31) 3561-4050

ADITIVO nº 164/2016

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 319/2016

CONTRATO Nº 319/2016
DISPENSA Nº: 014/2016
PROCESSO Nº: 102/2016
Objeto: Contratação de Serviços de Ensaio de Proficiência (Controle de Qualidade Externo)
para o Laboratório Municipal de Itabirito/MG.

O Município de Itabirito, com endereço na Av. Queiroz Junior, nº. 635, Bairro Praia,
Itabirito/MG, CNPJ nº. 18.307.835/0001-54, isento de inscrição estadual, a seguir
denominado CONTRATANTE, neste ato representado pela Secretária Municipal de Saúde,
Sra. Salete Moreira Gomes, consoante o Decreto nº 11.017/2016 a seguir denominado
CONTRATANTE; e a empresa CONTROL LAB CONTROLEDE QUALIDADE PARA
LABORATÓRIOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 29.511.607/0001-18, estabelecida na
Rua Ana Neri, 416, Benfica, Rio de Janeiro, RJ, CEP: 20.911-441, Tel.: (21) 3891 9900; Fax (21)
3891 9901; E-mail: atendimento@controllab.com.br; neste ato representado pelo Sócio
Administrador Sr.  MÁRCIO MENDES BIASOLI, portador do CPF nº 217.794.817-72,
doravante denominada CONTRATADA, têm por justo e acertado o que se segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO, VIGÊNCIA E VALOR:
Nos termos do art. 57, II da Lei 8.666/93 fica o presente contrato prorrogado pelo período
compreendido entre 01/01/2017 a 31/03/2017, no valor de R$ 3.705,42 (Três mil setecentos e
cinco reais e quarenta e dois centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Os recursos destinados a cobrir as despesas decorrentes do presente aditivo correrão por
conta das seguintes dotações:

02.009.001 – Fundo Municipal de Saúde e Sua Gestão
10.302.1053.2.623 – Outros Prgms MAC
3390390000 – Material de Consumo – Fonte: 102

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato, que ficam aqui ratificadas. E, por
estarem justos e acertados, firmam o presente Aditivo Contratual em 02 (duas) vias de igual
teor e forma, para que produza seus efeitos legais.

Itabirito, 19 de Dezembro de 2016.

Salete Moreira Gomes

Secretária Municipal de Saúde
Contratante

Márcio Mendes Biasoli
Control Lab Controlede Qualidade Para Laboratórios Ltda

Contratada